plangebant & lamentabantur eum. Luc. 207. 208. 209. Convertus autem ad illas Iesus, dixit: Filiz Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros, Luc. 210. 211. 212. 113. 214. Quoniam ecce, venient dies: in quibus dicent: Beatæ Steriles & venter quæ non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt, Tunc incipient dicere montibus; Cadite super nos: & collibus; operite nos. Luc. 215. 216. 217. 218. quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Luc. 219. Ducebantur autem & alij duo nequam cum eo vt interficerentur Luc. 220. 221. Et perducent illum in Golgothæ locum, quod est interpretatum Caluariz locus, Marc. 214.

PARS XXIII. Acta priora in Monte Caluariz.

Et venerunt in Locum qui dicitur Golgotha, quod est Caluariz locus Matt. 195. deposuerunt Cruces humi, vt per se patet, & dabant ei bibere myrrhatum vinum & non accepit, Marc. 215. 116. & dederunt ei vinum cum felle mixtum, & cum gustasset noluit bibere, matt. 296. 297. & postquam venerunt in Locum, qui vocatur Caluariz, Luc. 222. ibi Crucifixerunt eum Luc. 223. Ioan. 155. & cum eo duos latrones, vnum hinc à dextris & alium inde à sinistris, medium autem Iesum. Ioan. 156. Luc. 124. Iesus autem dicebat: Pater ignosce illis, non enim

I. INDEX HISTORICVS

nim sciunt quid faciunt. Luc. 225, 226. Scripsit autem & Titulum Pilatus & posuit super Crucem, erat autem scriptum I. N. R. I. Ioan. 157, 158, 159. Hanc ergo titulum multi Iudæorum legerunt, quia prope ciuitatem erat locus vbi crucifixus est Iesus, & erat scriptum Hebraice Græce & Latine, Ioan. 160, 161. Dicebant ergo Pilato Pontifices Iudæorum: Noli scribere. Rex Iudæorum, sed, quia ipse dixit Rex sum Iudæorum, Ioan. 162, 163. Respondit Pilatus, quod scripsi scripsi, Ioan. 164.

Postquam autem crucifixerunt eum, Matt. 198. (*nempe strata super humo Cruce*) Milites ergo cum crucifixissent eum acceperunt vestimenta eius, Ioan. 165. & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem, Ioan. 166. & tunicam, *ibid. seorsim posuerunt, non inter partes illas quatuor. causam huius dat Euangelist. a istam* Erat autem tunica inconsutilis desuper contexta per totum, Ioan. 167. Dixerunt ergo ad inuicem: non scindamus eum sed sortiamur de illa cuius sit Ioan. 168, 169. vt scriptura impleteretur, dicens: partiti sunt vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem, Ioan. 170. Et crucifigentes Marci 217. diuiserunt vestimenta eius. Matt. 199. Marci. 218. diuidentes vero vestimenta miserunt sortes Luc. 227. 228. *quoad tunicam vero inconsutilem, mittentes sortem matt. 200. vt im-*

pleretur quod dictum est per prophetam dicentem, diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem, Matt. 201. mittentes sortem super eis, quis quid tolleret mar. 219. & erat Tit. causæ eius inscriptus Rex Iudæorum, mar. 222. & 223. & sedentes seruabant eum, Matt. 202. *donec protestati Rex Iudæorum. In festo negotio contra scripturam Tituli principes Iudæorum redirent à Pilato, illis demum reuersis, & imposuerunt super caput eius causam ipsius. Scriptam: Hic est Iesus Nazarenus Rex Iudæorum, Matt. 203. & 204. nempe semel impositum, physice, moraliter imposuerunt iterum Confirmando positionem eius. Et cum eo Crucifigunt duos latrones vnum à dextris & vnum à Sinistris. Marci. 224. 225. Tunc Crucifixi sunt cum eo duo latrones vnus à dextris & vnus à sinistris. Matt. 209. 206. & impleta est scriptura quæ dicit. Et cum iniquis reputatus est, Marci. 226. Et milites quidem hæc fecerunt. Ioan. 171.*

PARS XXIV. Acta post Crucifixionem Domini vsque ad mortem Crucis.

Stabant autem iuxta crucem. Iesu, Mater eius & soror Matris eius Maria Cleophæ & Maria Magdalena. Ioan. 172. 173. cum vidisset ergo Iesus matrem & discipulum stantem, quem diligebat. Dicit matri suæ, Mulier ecce filius tuus. Deinde

I. INDEX HISTORICVS

inde dicit discipulo ecce mater tua. Ioan. 174. 175. 176. 177. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Ioan. 178. Stabat autem populus spectans: & deridebant eum Principes cum eis, dicentes: Alios saluos fecit, se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus. Luc. 229. 230. 231. 232. 233. Illudebant autem ei & milites accedentes & acetum offerentes ei, *quasi in deliquum incidisset, dum rages.* & dicentes: si tu es Rex Iudæorum saluum te fac. Luc. 234. 235. 236. Prætereuntes autem blasphemabunt eum mouentes capita sua *variis & sarcasticis modis,* & dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo (tribus diebus) reedificas. Salua (saluum fac) temetipsum, descendens de cruce. matt. 207. 208. 209. 210. marc. 227. 228. 229. si filius Dei es, descende de Cruce. Matth. 230. similiter & principes sacerdotum (summi sacerdotes) illudentes ad alterutrum cum scribis & senioribus dicebant: Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere. matt. 212. 213. 214. marc. 230. 231. *sic omnia præterita vita eius acta dictaque contraponendo eum exagitabant.* Erat autem & superscriptio scripta super eum literis Græcis, & Latinis & Hebraicis: Hic est Rex Iudæorum. Luc. 237. *inde iam ante milites exagitauerant eum, vt supra relatum est.* Securi sunt eos Iudæorum principes, aliis ei acclamantibus: Christus Rex Israel descendat nunc de cru-

ce, vt videamus & credamus, Marci 237. 238. *aliis autem inter se garrulentibus.* Si Rex Israel est descendat de cruce & credimus ei. Confidit in Deo liberet nunc: si vult eum. dixit enim quia filius Dei sum. Matt. 215. 216. 217. 218. 219. 220. Idipsum autem & latrones qui crucifixi erant cum eo improperebant ei Matth. 221. Et qui crucifixi cum eo erant conuitiabantur. marci 234. vnde autem de his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum dicens: si tu es Christus saluum fac temetipsum & nos. Luc. 239. 240. Respondens autem alter increpabat eum dicens: Neque tum times Deum, quod in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste. nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit, Luc. 241. ad 246. Et dicebat ad Iesum Domine memento mei, cum veneris in Regnum tuum. Luc. 247. 248. Et dixit illi Iesus: Amen, dico tibi, Hodie mecum eris in paradiso, Luc. 249. 250. Erat autem fere hora sexta, Luc. 251. & facta hora sexta, tenebræ factæ sunt per totam terram. Marc. 235. Luc. 252. 253. & sol obscuratus est Luc. 254. à sexta autem hora factæ sunt tenebræ per vniuersam terram vsque in horam nonam. Matt. 222. 223. Et circa horam nonam (hora nona Marcus) exclamauit Iesus voce magna dicens: Eloi Eloi lamma sabactani. matt. 224. marc. 236. 237. hoc est (quod est) interpretatum: Deus meu

D

meu

I. INDEX HISTORICVS

meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me? matt. 224. marc. 237. Et quidam de circumstantibus illic stantes & audientes dicebant. Ecce Eliam vocat iste, matt. 225. marc. 238. Et continuo currens vnus ex eis acceptam spongiam impleuit aceto. & (circumponens calamo) imposuit arundini, & dabat ei bibere (porum) matt. 226. 227. marc. 239. ceteri autem dicebant, sine, videamus an veniat Elias ad liberandum eum, matt. 228. ille vero, qui spongiam implauerat & potum offerebat, alio sine idem dicebat si-  
*nitte* (permittite me refocillando extrahere ei vitam,) vt videamus an veniat Elias ad deponendum eum. Marc. 240. Postea sciens Iesus quia omnia consummata sunt (nempe ante mortem suam consummata, & solam super esse vnum ante prestandum, nempe vt plerissime testaretur vltimo actu Synagoga, se ipsam iam degenerasse in acetum & corruptionem morum finalem) vt consummaretur scriptura dixit: SITIO. Ioan. 179. 180. Vas ergo erat positum aceto plenum illi autem spongiam plenam hyssope circumponentes obtulerunt ori eius. Ioan. cum ergo accepisset Iesus acerum dixit: Consummatum est. Ioan. Et Velum templi scissum est medium. Luc. 255. Iesus autem iterum clamans voce magna. matt. 259. Luc. 257. ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, Luc. 257. Et hæc dicens, Luc. 258. Iesus emissa voce

magna mar. 241. & inclinato capite emisit spiritum. Ioan. matt. 230. (expirauit Luc. 258. marc. 241.)

PARS XXV. Acta post mortem Domini.

Et ecce velum templi, quod antea, cum Dominus dicebat consummatum est, scissum erat medium duntaxat, scissum est in duas partes (marcus in duo) à summo vique deorsum. nempe totum diruptum est. matt. 231. marc. 242. Et terra mota est. matt. 232. & Petra scissa sunt. matt. 234. & monumenta aperta sunt. matt. 235. & multa corpora SS. Qui dormierant surrexerunt. matt. 236. id est virificata sunt corpora eorum & gloriosa facta in sepulchris, in signum redemptionis consummata, & mortis atq; inferni deuictorum. & exeuntes se monumentis post resurrectionem (Domini N. I. Christi post triduum) venerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis. Mat. 237. 238. Videns autem Centurio qui ex aduerso stabat, marc. 243. quod factum fuerat. quia sic clamans expirasset, marc. 243. glorificauit Deum dicens. Vere hic homo iustus erat. Luc. vere hic homo filius Dei erat. Marc. 244. & qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terræ motu & his quæ fiebant timuerunt valde dicentes; vere filius Dei erat iste. matt. 239. 240. 241. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud & videbant, quæ fiebant, percutientes petra sua revertebantur. Luc.

## I. INDEX HISTORICVS

261. atque hæc quidem visibiliter accide-  
bant audiebanturque secundum corpus  
Iesu: secundum animam vero idem de-  
scendit ad inferos. *Symbola Fides siue*  
*vt Apostolus ad Ephes. 4. 6. ait* Descen-  
dit in inferiores partes terræ. imple-  
uitq; illud *Ecclesiast. 24. 45. penetrabo*  
omnes inferiores partes terræ &  
inspiciam omnes dormientes & il-  
luminabo omnes sperantes in Do-  
mino, & illud *psalmi 76. 6. operatus*  
est salutem in medio terræ. in quo  
(*vt ait Petrus 1. 3. his qui in carcere*  
erant spiritibus, veniens prædica-  
uit, qui mereduli fuerant aliquan-  
do, quando expectabat Dei patien-  
tia in diebus Noæ, cum fabricare-  
tur arca. 1. *Pet. 3. quanto autem tempo-*  
*re ibi manserit Domin. secundum ani-*  
*am ipse edixit, dicens matt. 12. 40.*  
sicut fuit Ionas in ventræ ceti 3.  
diebus & 3. noctibus: sic erit filius  
homini in corde terræ tribus die-  
bus & 3. noctibus *matt. 12. 40. Et a-*  
*nima Christi quidem sic se habebat, cor-*  
*pus autem eiuralij.* Erant autem ibi  
(*marcus*) mulieres multæ à longè,  
quæ secutæ erant Iesum à Galilæa  
ministrantes ei. *matt. 242. 243. de*  
longe aspicientes. *marc. 245. Inter*  
quas erat Maria Magdalene (*diuer-*  
*sa ab ea quæ cum matre Iesu & Ioanne*  
*prope crucem supra stabat nimirum*  
*Naimitis sine peccatrix olim*) & Maria  
Jacobi Minoris & Ioseph mater,  
Salome, mater FF. Zebedæi. *matt.*  
*244. marc. 246. & cum esset in Ga-*  
*lilæa sequebantur eum & ministra-*

bant ei, & aliæ multæ, quæ simul  
cum eo ascenderant Ierosolymam.  
*marc. 247. 248. 249. stabant autem*  
omnes noti eius à longè & mulieres  
quæ secutæ eum erant à Galilæa  
hæc videntes. *Luc. 262. 263.*

PARS XXVI. De sepultura Do-  
mini.

Iudæi ergo quoniam parasceue  
erat, vt non remaneret in cruce  
corpora sabbato. Erat enim mag-  
nus ille dies sabbati, *vt pote sabbatum*  
*Hebdomadis & sabbatum anni totius,*  
*seu Festum Festorum omnium,* rogauc-  
runt Pilatum vt frangerentur eorū  
crura, & tollerentur, *Ioan. 187. 188,*  
*189. 190. Venerunt ergo milites, &*  
primi quidem frangerunt crura &  
alterius qui Crucifixus est cum eo.  
*Ioan. 191. Ad Iesum autem cum*  
venissent & viderunt eum iam mor-  
tuum, non frangerunt eius cum, sed  
vnus militum lancea latus eius ape-  
ruit & continuo exiit sanguis & a-  
qua. *Ioan. 192. 193. 194. Et qui vidit*  
testimonium perhibuit, & verum  
est testimonium eius & ille scit quia  
vera dicit vt & vos credatis. *Ioan.*  
*195. 196. Facta sunt euim hæc vt*  
scriptura impleretur: os non com-  
munitis ex eo, & iterū alia à scrip-  
tura dicit: videbunt in quem trans-  
fixerunt. *Ioan. 197. 198. 199 post*  
hæc autem, *Ioan. 200. cum iam sero*  
factum esset *marth. 245. marc. 250.*  
quia erat parasceue ante sabbatum  
*marc. 251. & ecce. Luc. 263. Venit*  
quidam homodiues ab Arimathæa

I. INDEX HISTORICVS

matt. 245. ciuitate Iudææ. Luc. 265.  
 Nomine Ioseph ab Arimathea.  
 matt. 245. marc. 252. Nobilis decu-  
 rio. marc. 252. 252. qui erat decurio  
 Luc. 263. Vir bonus. & iustus. Luc.  
 263. qui & ipse erat discipulus Iesu.  
 Mart. Ioan. 200. occultus tamen  
 propter metum Iudæorum. Ioan.  
 201. qui & ipse erat expectans  
 Regnū Dei (expectabat) Marc. 253.  
 Luc qui non consenserat consilio  
 & actibus eorum. Luc. 264. Hic ac-  
 cessit ad Pilatum. Luc. 266. matt.  
 246. & audacter introiuit ad Pila-  
 tum. marc. 254. rogauit Pilatum, vt  
 tolleretur Corpus Iesu. Ioan. 202. &  
 petijt Corpus Iesu. matt. 245. marc.  
 255. Luc. 267. Et permisit Pilatus  
 (nempe telli,) Ioan. Pilatus autem  
 mirabatur, si iam obiisset. marc.  
 256. & accessit centurione Inter-  
 rogauit eum, si iam mortuus esset.  
 marc. 257. & cum cognouisset à  
 centurione, donauit corpus Ioseph  
 marc. 258. Tunc Pilatus iussit reddi  
 corpus. matt. 248. Venit ergo  
 Ioan. & mercatus sindonem & de-  
 ponenseum. marc. 259. 260. tulit  
 Corpus. Iesu. Ioan. Venit ante &  
 Nicodemus, qui venerat ad Iesum  
 nocte primum ferens mixturam  
 myrrhæ & aloes, quasi libras cen-  
 tum. Ioan. acceperunt ergo Corpus  
 Iesu & ligauerunt illud linteis cum  
 aromatibus sicut mos est Iudæis se-  
 pelire. Ioan. & accepto cor-  
 pore, Ioseph, matt. 249. depositum  
 involuit in sindone munda, matt.

250. marc. 261. Luc. 268. 269. Era-  
 autem in loco vbi Crucifixus est  
 hortus, Ioan. & in horto monumē-  
 tum novum. Ioan. in quo nondum  
 quisquam positus erat. Ioan. Ibi er-  
 go propter parasceuen Iudæorum,  
 quia iuxta erat Monumentum.  
 Ioan. posuit illum in monumento  
 suo nouo. matt. 251. quod erat exci-  
 tum de petra. marc. 262. Luc. 270.  
 & 271. quod exciderat de Petra.  
 matt. 251. nempe Ioseph. in quo non-  
 dum quisquam positus fuerat. Luc.  
 272. & aduoluit lapidem (saxum  
 magnum) ad ostium mommenti.  
 matt. 252. marc. 263. & abiit, matt.  
 253.

Et dies erat parasceues & sabbat-  
 um illucescebat Luc. 273. 274. Iub-  
 secuta autem mulieres quæ cum eo  
 venerunt de Galilæa, viderunt mo-  
 numentum, & quemadmodum po-  
 situs erat corpus eius. Luc. 275. 276.  
 277. Erat autem ibi Maria Magda-  
 lenæ (de qua VII. demonia) & altera  
 Maria (nempe Mater Iesu) sedentes  
 contra sepulchrum. matt. 254. 255.  
 (de quibus idem seq. Capite plura agit &  
 plane discernit à Maria altera Magdale-  
 næ de qua S. Marcus & Lucas agit) Ma-  
 ria autem Magdalenæ & Maria Ioseph  
 aspiciabant ubi poneretur.  
 marc. 164. & reuertētes parauerunt  
 aromata & unguenta. Luc. 278.

PARS. XXVII De gestis die  
 sabbati, in ipso solenni die paschæ  
 Atera autem die quæ est post Pa-  
 rasceuen (ipso eodem sabbato & qui-

I. INDEX HISTORICVS

dem solennissimo die pasche Iudaorum. conuenerunt principes sacerdotum & Pharisei Pilatum matt. 256. 257. dicentes: Domine, recordati sumus quod seductor ille dixit post tres dies resurgam. matt. 258. 259. Iube ergo custodiri sepulchrum matt. 260. Ne forte veniant discipuli eius & furent eum. & dicant plebi surrexit a mortuis. matt. 261.

262. & erit novissimus error peior priore, matt. 263. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam, ite & custodite sicut scitis, matt. 264. Illi autem abeuntes munierunt sepulchrum signantes lapidem cum custodibus 265. 266.

Sequitur Resurrectio Domini.

II. INDEX MORALIS, VEL TROPOLOGICUS.

AFFECTVS IN 4. AVLIS SEV commentarijs super 4. Evangelistarum passionem Dominicam comprehendens.

Abnegationis sui. Vide Mortificationis affectus. & Ioan. 1. 11.

Admirationis super Dei attributis vel factis eximijs. Matt. 29. 31. 46. 47. 58. 62. 67. 68. 75. 77. 100. 104. 131. 152. 164. 166. 173. 178. 181. 188. 191. 199. 213. 217. 240. marc. 25. 27. 29. 49. 55. 75. 99. 170. Luc. 62. 64. 72. 100. 143. 148. 175. 178. 202. 235. 240. 272. Ioan. 10. 22. 31. 39. 98. 99. 145. 146. 149. 151. 193. 200.